
COMUNE DI GRAMMICHELE
CITTA' METROPOLITANA DI CATANIA

N. 61 del Reg Data della deliberazione
10-06-2022

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA MUNICIPALE

ORIGINALE

OGGETTO : Piano delle Azioni Positive per la realizzazione delle parità uomo-donna nel
lavoro.

L’anno  duemilaventidue il giorno  dieci del mese di giugno alle ore 12:00 nell’apposita Sala delle

adunanze e previo regolare invito si è riunita la Giunta Municipale in persona dei seguenti signori:

Greco Giuseppe Sindaco A
CAMPANELLO ROSARIO Assessore P
PALERMO PIETRO Assessore P
GIANDINOTO IGNAZIO MICHELE Vice Sindaco Assess P
CUBISINO ROSARIO Assessore P
LEDDA ROSSELLA Assessore P

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE   Toscano Maurizio Salvatore.

Il Vice Sindaco constatato il numero legale degli intervenuti, dichiara aperta la riunione e invita a

deliberare sull'oggetto sopra indicato.



Vista la Legge n. 125/91 “Azioni Positive per la realizzazione delle parità uomo-donna
nel lavoro” modificata dal D.Lgs. 196/2000 che prevede che le P.A. predispongano
Piani di Azioni Positive di durata triennale al fine di promuovere l’inserimento delle
donne nell’ambito lavorativo ad ogni livello, ad ogni settore e di rimuovere gli ostacoli
che di fatto impediscono la realizzazione di pari opportunità;

Visto il D.Lgs. 11/04/2006 n. 198, art. 48, comma 1 “Azioni positive nelle Pubbliche
amministrazioni” , in cui è specificato che i piani delle azioni positive hanno durata
triennale e che in caso di mancato adempimento si applica l’art. 6, comma 6 del D.Lgs.
30/03/2001 n. 165;

Visto l’art. 57 del succitato D.Lgs. 165/2001 ove si indicano misure atte a creare
effettive condizioni di pari opportunità per le lavoratrici, oltre all’adozione di piani
triennali per le azioni positive da finanziare nell’ambito delle disponibilità di bilancio;

Vista la direttiva della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per i Diritti
e le Pari Opportunità – 27/07/2007 – “Misure per attuare parità e pari opportunità tra
uomini e donne nelle amministrazioni pubbliche”;

Vista la direttiva 2/2019 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per
i Diritti e le Pari Opportunità – la quale sostituisce la direttiva 23/05/2007;

Vista la legge 183/2010 (collegato al lavoro), in vigore dal 24/11/2010, che all’art. 21
prevede l’istituzione del Comitato unico di garanzia per le pari opportunità, la
valorizzazione del benessere di chi lavora e contro le discriminazioni, il quale sostituisce
e unifica in un unico organismo le competenze dei comitati per le pari opportunità e dei
comitati paritetici sul fenomeno del mobbing;

Visto  il piano triennale 2014– 2016 delle azioni positive previsto dall'art.48 del
D.Lgs196/2006 e d armonizzare la propria attività al perseguimento e dall'applicazione
del diritto degli uomini e delle donne allo stesso trattamento in materia di lavoro;

VISTA la precedente delibera 107/2014  di adozione del Piano deliberata, in assenza di
relativa iniziativa e proposta del competente ufficio personale, su proposta della
Responsabile AAGG;

 VISTA la  delibera 34 del 7 aprile 2017 avente ad oggetto  approvazione del Piano
triennale delle azioni positive 2017-2019, art.48 D.Lgs.n.198/2006.

RITENUTO di dovere approvare il Piano delle azioni positive per il Triennio
2022/2024;

VISTO l'art. 42 del  D.Lgs 11/4/2006 n.198 “Adozioni e finalità delle azioni positive”;

VISTO il CCNL14/9/2000 art. 19;



VISTO il D.lvo 267/2000 e s.m.i.

VISTO l’O RR.EE.LL della Regione Sicilia;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni e i riferimenti espressi in narrativa,e che qui si intendono
integralmente riportati e trascritti di:

 APPROVARE ai sensi dell'art.48 comma1de l D.Lgs198 dell'11/4/2006 l'allegato1.
piano delle azioni positive-triennio 2022–2024;

Di dare adeguata pubblicità allo stesso disponendone la pubblicazione sul sito2.
istituzionale  dell'Ente.





PARERE

In ordine alla regolarità tecnica ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 10-06-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE
 Toscano Maurizio Salvatore

PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO

In ordine alla Regolarità contabile ( art. 12 L.R. 23.12.2000 n° 30 ) si esprime parere Favorevole

Grammichele, lì 10-06-2022

IL RESPONSABILE SEL SETTORE ECONOMICO - FINANZIARIO
 Spinello Vincenza



LA GIUNTA MUNICIPALE

Vista la superiore proposta di deliberazione

Preso atto:
che sulla proposta di deliberazione, ai sensi dell’art. 53, della legge 8.6.1990, n. 142, e successive
modifiche e integrazioni, come recepito dalla L.R. n. 48/91 e successive modifiche e integrazioni,
hanno espresso parere favorevole:
il Competente Responsabile del Ufficio in ordine alla regolarità tecnica;
il Responsabile del Servizio Finanziario in ordine alla regolarità contabile;

Con voti unanimi favorevoli resi per alzata di mano.

DELIBERA

Di approvare la proposta.
Con successiva e unanime votazione dichiarare la presente deliberazione immediatamente
eseguibile.



La presente Deliberazione  viene letta, approvata e sottoscritta

L’Assessore Anziano Il  Vice Sindaco Il SEGRETARIO GENERALE
CAMPANELLO ROSARIO GIANDINOTO IGNAZIO

MICHELE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE certifica, su conforme attestazione del messo comunale,
che la presente Deliberazione è stat pubblicata all’Albo di questo comune dal 10-06-2022
al 25-06-2022
a norma dell’art. 11 della L. R. 44/1991 e successive modificazioni ed integrazioni.
Grammichele, lì 27-06-2022

Il Messo Comunale Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

________________________________________________________________________________

Il Sottoscritto SEGRETARIO GENERALE

ATTESTA CHE LA  PRESENTE  DELIBERAZIONE
è divenuta esecutiva:
Essendo stata dichiarata immediatamente eseguibile;

Grammichele, lì 10-06-2022 Il SEGRETARIO GENERALE
 Toscano Maurizio Salvatore

 La presente é copia conforme all'originale

Si rilascia__________________________

Grammichele______________________

                                                                                 Il Segretario Generale
                                                                                                        ( Toscano Maurizio Salvatore)


